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АНОТАЦІЯ

Вознюк Р. Р. Експериментальне обґрунтування використання

ферментованого соєвого шроту в годівлі кларієвого сома (Clarias gariepinus).

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності

204 «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва».

Національний університет біоресурсів і природокористування України. Київ,

2024.

Дисертація присвячена вивченню можливості заміни у комбікормі для

кларієвого сома рибного борошна на ферментований кисломолочними

бактеріями Enterococcus faecium соєвий шрот.

Метою досліджень є встановлення ефективних рівнів введення

ферментованого соєвого шроту в комбікорми для кларієвого сома та можливість

заміни ним рибного борошна.

Для вивчення можливості заміни рибного борошна на ферментований

соєвий шрот було проведено 2 науково-господарські досліди. Перший проведено

на молоді кларієвого сома масою 25–300 г. Для досліджень було відібрано 600

екземплярів риб, з яких сформовано 6 дослідних груп. Другий науково-

господарський дослід проведено на 300 екземплярах риб кларієвого сома масою

350–1100 г, з яких сформовано 3 дослідні групи. Риб утримували в акваріумах

об’ємом 100 та 450 л. Годівлю риб дослідних груп здійснювали комбікормами

з вмістом від 0 до 36 % ферментованого соєвого шроту. Протягом дослідів

вивчали ріст риб, показники маси тіла, абсолютних, середньодобових

та відносних приростів, споживання та витрат кормів на одиницю приросту,

морфологічного та хімічного складу тіла риб, гематологічні та біохімічні

показники крові. Досліджено економічну ефективність вирощування кларієвого

сома за заміни рибного борошна ферментованим соєвим шротом. Було

проведено 2 фізіологічні досліди з визначення перетравності поживних речовин.

Перший фізіологічний дослід проведено на початковому етапі досліджень,
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з метою вивчення перетравності поживних речовин ферментованого соєвого

шроту. Другий фізіологічний дослід проведено на фоні другого науково-

господарського досліду з метою вивчення перетравності поживних речовин

продукційних комбікормів із різними рівнями ферментованого соєвого шроту.

Дослідження перетравності проводились простим методом, з використанням

лігніну, як інертної речовини.

Встановлено перетравність поживних речовин ферментованого соєвого

шроту, розраховано його енергетичну цінність, досліджено вплив на показники

росту, витрати кормів, гематологічні показники, морфологічний склад тіла

молоді та за вирощування кларієвого сома до товарної маси. Досліджено

економічну ефективність заміни у комбікормі рибного борошна

на ферментований соєвий шрот.

Встановлено, що згодовування кларієвому сому комбікормів із соєвим

шротом негативно не впливає на апетит, поведінку, фізіологічний стан риби.

Перетравність поживних речовин ферментованого соєвого шроту

у кларієвого сома знаходяться на досить високому рівні. Коефіцієнти

перетравності поживних речовин становили: сирого протеїну – 89,6 %; сирого

жиру – 91,7 %, сирої клітковини – 20,1 % та БЕР – 71,1 %.

Розраховано енергетичну поживність ферментованого соєвого шроту для

кларієвого сома, яка становить: 16,6 МДж/кг валової енергії, 14,7 МДж/кг

перетравної енергії, 10,9–13,2 МДж обмінної енергії.

Доведено можливість заміни у комбікормах для сома 27,8–100 % рибного

борошна ферментованим соєвим шротом. Найвищі показники продуктивності

отримано за заміни 69,4–100 % рибного борошна на ферментований соєвий

шрот. Використання таких комбікормів для молоді кларієвого сома масою 25–

300 г зумовлює збільшення маси тіла на 1,59–3,90 % (p≤0,01), абсолютного

приросту – на 1,79–4,26 %, середньодобового приросту – 1,84–4,29 % (p≤0,01),

відносного приросту – 0,52–0,99 % та скорочення витрат кормів на одиницю

приросту на 2,36–3,94 %.
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Використання комбікормів із ферментованим соєвим шротом для

кларієвого сома, що вирощується до товарної маси, зумовлює активізацію росту

та підвищення маси тіла на 0,89–1,09 % (р≤0,01), абсолютного,

середньодобового та відносного приростів відповідно на 1,32–1,54 % (р≤0,001),

1,34–1,57 %(р≤0,001) та 0,68–0,70 %. Витрати кормів скорочуються на 1,80 %.

Морфологічний аналіз тіла кларієвого сома показав, що використання

комбікормів з частковою або повною заміною рибного борошна ферментованим

соєвим шротом сприяє збільшенню маси патраної риби, тушки та м’язової

тканини відповідно на 1,69–4,12 % (р≤0,01), 1,83–4,67 % (р≤0,01) та 1,69–4,98 %

(р≤0,01) у молоді і на 0,66–0,79 % (р≤0,01), 0,78–1,05 % (р≤0,01) та 1,10–1,39 %

(р≤0,01) у товарної риби.

Відносні показники морфологічного складу тіла також були вищими у риб,

яким згодовували комбікорми з частковою або повною заміною рибного

борошна ферментованим соєвим шротом. Так відносні показники патраної риби,

тушки та м’язової тканини перевершували показники контролю відповідно

на 0,05–0,20 %, 0,11–0,45 % та 0,03–0,43 % у молоді і на 0,26–0,30 %, 0,27–0,38 %

та 0,31–0,39 % у товарної риби, проте статистично вірогідної різниці

не спостерігалось.

Дослідження хімічного складу м’язової тканини кларієвого сома показало,

що за згодовування комбікормів з різним рівнем включення ферментованого

соєвого шроту не має суттєвого впливу. Вміст вологи в м’язовій тканині молоді

коливався в межах 77,56–77,79 %, у товарної риби – 76,59–76,72 %. Органічна

речовина м’язової тканини кларієвого сома була вищою за контроль на 0,07–

0,22 % у молоді та 0,04–0,12 % у товарної риби. Найвищі показники вмісту

сирого протеїну спостерігалися у риб, яким згодовували комбікорми із заміною

69,4–100 % рибного борошна ферментованим соєвим шротом. Вони були

вищими за контроль на 0,08–0,09 % у молоді та 0,6–0,14 % у товарної риби. Вміст

сирого жиру, сирої золи та БЕР коливалися в межах відповідно 2,84–2,87 %,

1,18–1,20 % і 0,99–1,11 % у молоді та 2,93–3,00 %, 1,23–1,28 % та 1,52–1,60 %

у товарної риби.
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Заміна рибного борошна ферментованим соєвим шротом забезпечує

високу збереженість кларієвого сома (молодь – 92–94 %, товарна риба – 97–

98 %), відсутність канібалізму та аліментарних хвороб.

Заміна рибного борошна ферментованим соєвим шротом у комбікормах

для вирощування товарної риби призвела до зниження кормового коефіцієнта

на 0,13–0,16 %. Це вказує на те, що з віком кларієвий сом ефективніше

використовує комбікорми, які містять білки рослинного походження.

Введення до комбікорму сома ферментованого соєвого шроту суттєво

не вплинуло на гематологічні та біохімічні показники, які перебували в межах

фізіологічної норми. Отже, не спостерігалося негативного впливу значної

кількості рослинного білка на організм риб.

Встановлено, що заміна 69,4–100 % рибного борошна ферментованим

соєвим шротом підвищує перетравність поживних речовин комбікорму

у товарної риби. Так, перетравність сирого протеїну комбікормів

із ферментованим соєвим шротом була вищою на 2,04–2,15 %. Перетравність

сирого жиру зросла на 0,33–0,43 %. Коефіцієнт перетравності БЕР був вищим

на 0,85–1,07 %. Перетравність сирої клітковини суттєво не змінилась, проте була

вищою на 0,12–0,14 %.

Доведено економічну доцільність заміни рибного борошна

на ферментований соєвий шрот у комбікормах для кларієвого сома. Відмічено

зниження собівартості продукції та підвищення рентабельності виробництва.

За заміни у комбікормах 69,4 % рибного борошна на ферментований соєвий

шрот маса отриманої товарної продукції зросла на 1,87 %, а за повної заміни –

на 2,19 %. Водночас рентабельність виробництва продукції за використання

комбікормів з частковою заміною рибного борошна ферментованим соєвим

шротом зростає на 9,9 %, а з повною заміною – на 7,7 %.

На основі отриманих даних, для отримання найвищого економічного

ефекту, рекомендовано для годівлі кларієвого сома за вирощування до товарної

маси комбікорми із вмістом 25 % ферментованого соєвого шроту. З метою

отримання максимального приросту можливе використання продукційних
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комбікормів із вмістом 36 % ферментованого соєвого шроту. Для вирощування

молоді кларієвого сома масою 25–300 г рекомендовано комбікорми із вмістом

25–36 % ферментованого соєвого шроту.

Результати досліджень апробовано на виробництві в умовах ФОП «Кулик

Вадим Адамович» Київської області. За результатами дослідження розроблено

рецепти комбікормів «Повнораціонний комбікорм для кларієвого сома (Clarias

gariepinus) із ферментованим соєвим шротом ЕР500» та «Повнораціонний

комбікорм для кларієвого сома (Clarias gariepinus) із ферментованим соєвим

шротом ЕР500 без введення рибного борошна». Рецепти комбікормів

затверджено на науковій раді НДІ технологій та якості продукції тваринництва

НУБіП України, протокол № 9 від 21 листопада 2023 року.

Матеріали досліджень, викладені у дисертації, використано для

викладання дисциплін: «Годівля риб» для студентів спеціальності 207 «Водні

біоресурси та аквакультура»; «Годівля тварин та технологія кормів» для

студентів спеціальності 204 «Технологія виробництва і переробки продукції

тваринництва». Результати досліджень також можуть бути використані для

викладання дисципліни «Годівля тварин» для студентів спеціальності

211 «Ветеринарна медицина».

Отже, за результатами проведених досліджень, для підвищення

продуктивності кларієвого сома, зменшення витрат корму на одиницю

виготовленої продукції, та підвищення рентабельності виробництва

рекомендовано вводити до складу комбікормів 25 % ферментованого соєвого

шроту.

Ключові слова: годівля риб, кларієвий сом (Clarias gariepinus),

комбікорм, альтернативні джерела протеїну, ферментований соєвий шрот,

перетравність поживних речовин, маса тіла, морфологічний та хімічний склад

тіла.
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ANNOTATION

Vozniuk R. R. Experimental substantiation of the use of fermented soybean

meal in feeding the clary catfish (Clarias gariepinus). Qualification scientific work

in the form of a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty

204 «Technology of production and processing of animal products». National

University of Life and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2024.

The dissertation is dedicated to studying the possibility of replacing fish meal

with fermented soybean meal containing Enterococcus faecium bacteria in feed for

Clarias catfish.

The research aims to establish effective levels of incorporating fermented

soybean meal into feeds for Clarias catfish and the possibility of replacing fish meal

with it.

Two scientific-economic studies were conducted to investigate the possibility

of replacing fish meal with fermented soybean meal. The first study was conducted

on young Clarias catfish weighing 25–300 g. 600 fish specimens were selected for the

study, forming 6 experimental groups. The second study was conducted on Clarias

catfish weighing 350–1100 g, with 300 fish specimens forming 3 experimental groups.

The fish were kept in aquariums with volumes of 100 and 450 liters. The experimental

groups were fed with feeds containing 0 to 36 % fermented soybean meal. Throughout

the studies, fish growth, indicated by body weight, absolute, average daily, and relative

growth rates, feed intake and feed conversion ratio, morphological and chemical

composition of fish body, hematological and biochemical blood parameters were

examined. The economic efficiency of raising Clarias catfish by replacing fish meal

with fermented soybean meal was also evaluated. Two physiological studies were

conducted to determine the digestibility of nutrients. The first physiological study was

conducted at the initial stage to study the digestibility of nutrients in fermented soybean

meal. The second physiological study was conducted alongside the second scientific-

economic study to study the digestibility of nutrients in commercial feeds with different
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levels of fermented soybean meal. The digestibility studies were conducted using

a simple method with lignin as an inert substance.

The digestibility of nutrients in fermented soybean meal was established, its

energy value was calculated, and its effects on growth indicators, feed consumption,

hematological parameters, body morphology of juveniles, and Clarias catfish to market

size were studied. The economic efficiency of replacing fish meal in feed with

fermented soybean meal was also examined.

It was established that feeding Clarias catfish with feeds containing soybean

meal does not negatively affect appetite, behavior, or physiological condition of the

fish.

The digestibility of nutrients in fermented soybean meal in Clarias catfish

is at a fairly high level. Digestibility coefficients of nutrients were as follows: crude

protein – 89.6 %; crude fat – 91.7 %; crude fiber – 20.1 % and digestible energy

coefficient – 71.1 %.

The energy nutritional value of fermented soybean meal for Clarias catfish was

calculated as follows: 16.6 MJ/kg gross energy; 14.7 MJ/kg digestible energy; 10.9–

13.2 MJ metabolizable energy.

The possibility of replacing 27.8–100 % of fish meal in feeds for catfish with

fermented soybean meal was demonstrated. The highest productivity indicators were

obtained by replacing 69.4–100 % of fish meal with fermented soybean meal. The use

of such feeds for young Clarias catfish weighing 25–300 g resulted in an increase

in body weight by 1.59–3.90 % (p≤0.01), absolute growth by 1.79–4.26 %, average

daily growth by 1.84–4.29 % (p≤0.01), relative growth by 0.52–0.99, and a reduction

in feed consumption per unit of growth by 2.36–3.94 %.

The use of feeds containing fermented soybean meal for Clarias catfish raised

to market size results in an activation of growth and an increase in body weight

by 0.89–1.09 % (p≤0.01), as well as absolute, average daily, and relative growth rates

by 1.32–1.54 % (p≤0.001), 1.34–1.57 % (p≤0.001), and 0.68–0.70 %, respectively.

Feed consumption decreases by 1.80 %.
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Morphological analysis of Clarias catfish body reveals that using feeds with

partial or complete replacement of fish meal with fermented soybean meal contributes

to an increase in the weight of live fish, carcass, and muscle tissue by 1.69–4.12 %

(p≤0.01), 1.83–4.67 % (p≤0.01), and 1.69–4.98 % (p≤0.01) in juveniles, and by 0.66–

0.79 % (p≤0.01), 0.78–1.05 % (p≤0.01), and 1.10–1.39 % (p≤0.01) in market-size fish,

respectively.

Relative indicators of body composition were also higher in fish fed with feeds

containing partial or complete replacement of fish meal with fermented soybean meal.

The relative indicators of live fish, carcass, and muscle tissue exceeded the control

by 0.05–0.20 %, 0.11–0.45 % and 0.03–0.43 % in juveniles, and by 0.26–0.30 %,

0.27–0.38 % and 0.31–0.39 % in market-size fish, respectively, although statistically

significant differences were not observed.

The study of the chemical composition of Clarias catfish muscle tissue showed

no significant impact of different levels of inclusion of fermented soybean meal in the

feed. The moisture content in muscle tissue ranged from 77.56 % to 77.79 %

in juveniles and from 76.59 % to 76.72 % in market-size fish. Organic matter in muscle

tissue was higher than in the control by 0.07–0.22 % in juveniles and by 0.04–0.12 %

in market-size fish. The highest levels of crude protein were observed in fish fed with

feeds containing 69.4–100 % replacement of fish meal with fermented soybean meal,

exceeding the control by 0.08–0.09 % in juveniles and by 0.6–0.14 % in market-size

fish. Crude fat, crude ash, and gross energy content varied within the ranges of 2.84–

2.87 %, 1.18–1.20 % and 0.99–1.11%, respectively, in juveniles, and 2.93–3,00 %,

1.23–1.28 % and 1.52–1.60 %, respectively, in market-size fish.

Replacing fish meal with fermented soybean meal ensures high survival rates

of Clarias catfish, with 92–94 % for juveniles and 97–98 % for market-size fish,

absence of cannibalism, and absence of alimentary diseases.

Substituting fish meal with fermented soybean meal in feeds for growing market-

size fish resulted in a decrease in feed conversion ratio by 0.13–0.16 %, indicating that

as Clarias catfish age, they more efficiently utilize feeds containing plant proteins.
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The inclusion of fermented soybean meal in the feed significantly did not affect

hematological and biochemical parameters, which remained within the physiological

norms. Thus, no negative impact of significant amounts of plant protein on fish

organism was observed.

It was found that replacing 69.4–100 % of fish meal with fermented soybean

meal enhances the digestibility of nutrients in the feed for market-size fish.

Digestibility of crude protein in feeds with fermented soybean meal was 2.04–2.15 %


[…]


(Acanthopagrus schlegeli) може замінити до 40 % рибного борошна [11].

Під час проведення фізіологічного досліду було встановлено,

що згодовування рибі комбікормів з різним рівнем ферментованого соєвого

шроту впливало на перетравність протеїну, жиру та БЕР. Заміна 69,4 та 100 %

рибного борошна у комбікормах для кларієвого сома на ферментований соєвий

шрот призводить до покращення засвоювання поживних речовин корму. Так

перетравність протеїну у дослідних групах, була вищою порівняно з контролем

на 2,04–2,15 %, жиру – 0,33–0,43 %, БЕР – на 0,85–1,07 %.

Враховуючи той факт, що дослід по перетравності поживних речовин

проводився груповим методом відсутня можливість стверджувати про вірогідну

різницю в перетравності поживних речовин між дослідними та конрольною

групами. Незважаючи на це, відзначається лінійна тенденція до зростаючого

рівня перетравності поживних речовин зі зростанням введення у комбікорм

ферментованого соєвого шроту.

У своїх дослідженнях на райдужній форелі (Oncorhynchus mykiss) D. Choi

та ін. показали, що часткова заміна рибного борошна ферментованим соєвим

шротом (до 40 %) суттєво не впливає на перетравність сирого протеїну і сухої

речовини [22].

У дослідженнях D. G. Choi та ін. демонструється, що заміна рибного

борошна ферментованим соєвим шротом у комбікормах для райдужної форелі

(Oncorhynchus mykiss) призводить до лінійної тенденції до зниження

перетравності протеїну, хоча різниця була статистично не значущою [22].

У роботі M. He та ін. встановлено, що часткова заміна рибного борошна

ферментованим соєвим борошном у комбікормах для великоротого окуня

(Micropterus salmoides) призвела до дещо меншої перетравності поживних

речовин у порівнянні з контрольною групою [74].
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Подібна закономірність була виявлена у дослідженнях F. Zhou та ін.,

де згодовування комбікормів з ферментованим соєвим шротом у молоді

чорноморського ляща (Acanthopagrus schlegelii) призвело до значного зниження

засвоюваності поживних речовин зі збільшенням вмісту останнього [181].

Слід відмітити, що на перетравність поживних речовин корму може

впливати молочна кислота, яка є побічним продуктом ферментації соєвого шроту

кисломолочними бактеріями. Дослідження показали, що раціони, які містять 10–

20 г/кг молочної кислоти, можуть підвищити засвоюваність поживних речовин

та ріст у білуги (Huso huso) [113], а також покращити імунологічні

та антиоксидантні маркери у райдужної форелі (Oncorhynchus mykiss) [22].

Відмінності у перетравності поживних речовин отримані у різних

дослідженнях також можна пояснити фізіологічною особливістю кожного

об’єкта і способом мікробної ферментації соєвого шроту, тому в подальшому

доцільно продовжувати експерименти із заміною рибного борошна

компонентами рослинного походження.

Дослідження були підтверджені проведенням виробничої перевірки

на 16500 екземпляр кларієвого сома. Встановлено, що заміна у комбікормах

69,4 % рибного борошна ферментованим соєвим шротом підвищує

рентабельність виробництва риби на 9,9 %, а за повної заміни рибного

борошна – на 7,7 % порівняно із рибами, яким згодовували комбікорми без

введення ферментованого соєвого шроту.

Результати проведених досліджень свідчать, що часткова та повна заміна

рибного борошна соєвим шротом ферментованим кисломолочними бактеріями

Enteroccocus faecium у годівлі кларієвого сома зумовлює збільшення приросту

маси тіла риби, покращує морфологічні показники тіла і позитивно впливає

на перетравність поживних речовин та кормовий коефіцієнт корму.
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ВИСНОВКИ

1. Досліджено можливість заміни у комбікормах для кларієвого сома

рибного борошна сировиною рослинного походження – ферментованим соєвим

шротом. Встановлено ефективні рівні введення ферментованого соєвого шроту

у комбікорми – 25–36 %, що забезпечують високі показники росту риби

та підвищують ефективність вирощування кларієвого сома.

2. Встановлено перетравність поживних речовин ферментованого соєвого

шроту у кларієвого сома та розраховано коефіцієнти перетравності: сирий

протеїн – 89,6 %, сирий жир – 91,7 %, сира клітковина – 20,1 %, БЕР – 71,1 %.

3. Розраховано енергетичну поживність ферментованого соєвого шроту

для кларієвого сома, яка становить: 16,6 МДж/кг валової енергії, 14,7 МДж/кг

перетравної енергії, 10,9 та 13,2 МДж/кг обмінної енергії.

4. Часткова або повна заміна рибного борошна ферментованим соєвим

шротом для молоді кларієвого сома масою 25–300 г зумовлює збільшення маси

тіла на 1,59–3,90 %, абсолютного приросту на 1,79–4,26 % і середньодобового –

1,84–4,29 %, відносного приросту – 0,52–0,99 %, маси тушки – 1,83–4,67 %, маси

м’язової тканини – на 1,69–4,98 %, скорочення витрат кормів на одиницю

приросту на 2,36–3,94 %.

5. Використання комбікормів із ферментованим соєвим шротом для

кларієвого сома, що вирощується до товарної маси, зумовлює: підвищення

перетравності поживних речовин корму: сирий протеїн на 2,04–2,15 %, сирий

жир – 0,33–0,43 %, сира клітковина – 0,12–0,14 % та БЕР – на 0,85–1,07 %;

активізацію росту та підвищення маси тіла на 0,89–1,09 %, абсолютного,

середньодобового та відносного приростів відповідно на 1,32–1,54 %, 1,34–

1,57 % та 0,68–0,70 %, маси тушки – на 0,78–1,05 % (р≤0,01), маси м’язової

тканини – 1,10–1,39 %. Скорочення витрат кормів на 1,80 %.

6. Заміна рибного борошна ферментованим соєвим шротом у комбікормах

забезпечує збереженість молоді кларієвого сома масо 25–300 г на рівні 92–94 %
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та кларієвого сома, що вирощується до товарної маси – 97–98 %, відсутність

канібалізму та аліментарних хвороб.

7. Комбікорми з ферментованим соєвим шротом не спричиняли відхилень

фізіологічного стану організму. Гематологічні та біохімічні показники крові

молоді та товарної риби перебували в межах фізіологічної норми.

8. Доведено економічну ефективність використання комбікормів з заміною

рибного борошна на ферментований соєвий шрот у комбікормах для кларієвого

сома, що призвело до зниження собівартості продукції та підвищення

рентабельності виробництва. Заміна 69,4 % рибного борошна на ферментований

соєвий шрот у комбікормах призвела до збільшення отриманої товарної

продукції порівняно з контрольною групою на 1,87 % та рентабельності на 9,9 %,

а за повної заміни ця перевага становила відповідно 2,19 та 7,7 %.
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

Підприємствам по виробництву кларієвого сома рекомендовано

використовувати комбікорми з заміною рибного борошна на ферментований

соєвий шрот на рівні 25 %. Це дозволить підвищити перетравність поживних

речовин корму, призведе до збільшення приростів маси тіла риб, покращить

можфологічні та економічні показники.
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СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових фахових виданнях України:

1. Вознюк Р. Р., Сичов М. Ю. Енергетична поживність та перетравність

поживних речовин соєвого ферментованого шроту ЕР500 для кларієвого сома

(Clarias gariepinus). Таврійський науковий вісник 2023. № 132. С. 274–280.

(Вознюком Р. Р. проведено аналіз літературних джерел, здійснено дослідження

щодо встановлення енергетичної поживності та перетравності поживних

речовин соєвого ферментованого шроту ЕР500 для кларієвого сома (Clarias

gariepinus). Сичовим М. Ю. взято участь у розробленні наукової гіпотези, схеми

досліджень, здійснено науковий супровід).

2. Вознюк Р. Р., Сичов М. Ю. Продуктивність молодняку кларієвого сома

(Clarias gariepinus) за використання комбікорму з різними рівнями

ферментованого соєвого шроту ЕР500. Вісник Сумського національного

аграрного університету. Серія: Тваринництво. 2023. № 3. С. 16–21.

(Вознюком Р. Р. проведено аналіз літературних джерел, здійснено дослідження

щодо встановлення продуктивності молодняку кларієвого сома (Clarias

gariepinus) за використання комбікорму з різними рівнями ферментованого

соєвого шроту ЕР500. Сичовим М. Ю. взято участь у розробці наукової

гіпотези, схеми досліджень, здійснено науковий супровід).

3. Вознюк Р. Р., Сичов М. Ю. Ефективність використання комбікормів з

різними рівнями ферментованого соєвого шроту ЕР500 при вирощуванні

кларієвого сома (Clarias gariepinus) до товарної маси. Агроекологічний журнал.

2023. № 4. С. 73–79. (Вознюком Р. Р. проведено аналіз літературних джерел,

здійснено дослідження щодо встановлення ефективності використання

комбікормів з різними рівнями ферментованого соєвого

шроту ЕР500 при вирощуванні кларієвого сома (Clarias gariepinus) до товарної

маси. Сичовим М. Ю. взято участь у розробці наукової гіпотези, схеми
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досліджень, здійснено науковий супровід).

Тези наукових доповідей

4. Вознюк Р. Р., Сичов М. Ю. Амінокислотне живлення африканського

сома (Clarias gariepinus (Burchell 1822). Сучасні технології у тваринництві та

рибництві: навколишнє середовище – виробництво продукції – екологічні

проблеми: 75-та Всеукраїнська науково-практична конференція, м. Київ, 25–26

березня 2021 року: тези доповіді. Київ, 2021.

С. 149–150. (Вознюком Р. Р. проведено аналіз літературних даних.

Сичовим М. Ю. здійснено науковий супровід).

5. Вознюк Р. Р., Сичов М. Ю. Потреба риб у лізині. Сучасні технології у

тваринництві та рибництві: навколишнє середовище – виробництво продукції –

екологічні проблеми:

76-та Всеукраїнська науково-практична конференція, м. Київ, 18–19 травня 2022

року:

тези доповіді. Київ, 2022. С. 141–143. (Вознюком Р. Р. проведено аналіз

літературних даних. Сичовим М. Ю. здійснено науковий супровід).

6. Вознюк Р. Р., Сичов М. Ю. Джерела протеїну в годівлі риб. Сучасні

технології

у тваринництві та рибництві: навколишнє середовище – виробництво продукції

– екологічні проблеми: 77-та Всеукраїнська науково-практична конференція,

м. Київ 5–6 квітня

2023 року: тези доповіді. Київ, 2023. С. 130–131. (Вознюком Р. Р. проведено

аналіз літературних даних. Сичовим М. Ю. здійснено науковий супровід).
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Додаток Б

Склад преміксу для риб на 1 кг

Компонент Одиниця виміру Кількість

Вітамін А МО 5000

Вітамін D МО 2000

Вітамін Е мг 300

Вітамін К3 мг 10

Залізо мг 50

Марганець мг 40

Цинк мг 30

Мідь мг 5
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