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Актуальність теми дослідження. Традиційно рибне борошно використовувалося

як основне джерело білка при виготовленні кормів для риб, які вирощуються в аквакультурі,

оскільки рибне борошно добре засвоюється та має відмінний профіль амінокислот

і незамінних жирних кислот, але це також один із найдорожчих інгредієнтів комбікормів.

Протягом останніх десятиліть широко вивчалася можливість заміни рибного борошна

альтернативними рослинними джерелами протеїну в кормах для риб, яке зумовлене швидким

зростанням аквакультури та індустрії кормів для аквакультури. Одним із перспективних

продуктів є ферментований соєвий шрот.

Ферментований соєвий шрот – це продукт, отриманий шляхом ферментації соєвого

шроту за допомогою мікроорганізмів, таких як бактерії, дріжджі або плісняві гриби. Процес

ферментації змінює хімічний склад соєвого шроту, покращуючи його поживні

та функціональні властивості.

У зв’язку з цим важливим стає дослідження ефективних рівнів введення

ферментованого соєвого шроту до комбікормів для риб та можливості його використання

як замінника рибного борошна, а також вивчення перетравності поживних речовин

і їх впливу на ріст, розвиток та фізіологічні показники риби.

Підтвердженням актуальності обраної теми дослідження, новизни, практичної

значимості проведених досліджень є її зв’язок з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація є частиною проведених досліджень за науковим проєктом «Науково-практичне

обґрунтування протеїнового живлення тварин» (номер державної реєстрації 0122U001640,

2022–2023 рр.).

Рівень виконання поставленого наукового завдання та оволодіння здобувачем

методологією наукової діяльності. Метою дослідження є встановлення ефективних рівнів

введення ферментованого соєвого шроту в комбікорми для кларієвого сома та можливість

заміни ним рибного борошна.

Досягнення поставленої мети забезпечене вдало підібраними методичними прийомами

та вмілим застосуванням методик та методів досліджень.

Поставлені здобувачем завдання дозволили всебічно розкрити тему наукового

дослідження та досягти його мети. Вибір об’єкту, предмету, методів досліджень свідчить,

що аспірант володіє ними на високому рівні.

Відповідність змісту дисертації спеціальності, за якою вона подається до захисту.

Дисертація Р. Р. Вознюка на тему: «Експериментальне обґрунтування використання

ферментованого соєвого шроту в годівлі кларієвого сома (Clarias gariepinus)» є самостійним

і завершеним науковим дослідженням на правах рукопису, яке виконано здобувачем

особисто за актуальною темою з використанням адекватних методів наукового пошуку.

Робота характеризується єдністю змісту, містить наукового обґрунтовані теоретичні

та практичні результати досліджень. Дисертація відповідає спеціальності 204 «Технологія

виробництва і переробки продукції тваринництва».

Ступінь обґрунтованості наукових положень висновків і рекомендацій,

сформульованих в дисертації. Зміст дисертації повністю відповідає заявленій темі, меті

та поставленим завданням. Наукові положення, висновки та рекомендації об’єктивно

відображають результати проведених досліджень. Для їх обґрунтування було використано

сучасні наукові праці як українських, так і зарубіжних дослідників.

Варто відзначити, що автором дисертаційного дослідження проведено глибокий

аналіз як власних експериментальних даних, так і результатів досліджень інших науковців.

Це дозволило сформулювати обширні та зрозумілі висновки, а також конкретні пропозиції.

Стиль викладення матеріалу в дисертації, здатність до аналізу, логічного мислення,

формулювання припущень, пояснень та аргументації свідчать про наукову зрілість автора.

Новизна представлених теоретичних та експериментальних результатів

проведених здобувачем досліджень. Автором вперше було досліджено можливість заміни

рибного борошна в комбікормах для кларієвого сома на ферментований соєвий шрот.

Вивчено перетравність поживних речовин ферментованого соєвого шроту у кларієвого сома

та розраховано його енергетичну цінність. Доведено, що як часткова, так і повна заміна

рибного борошна ферментованим соєвим шротом у комбікормах для кларієвого сома

призводить до підвищення перетравності поживних речовин, збільшення маси тіла, приростів

маси м’язової тканини та зменшення витрат кормів на одиницю приросту.

Встановлено, що годівля кларієвого сома комбікормами з ферментованим соєвим

шротом не впливає негативно на апетит, поведінку та фізіологічний стан риби, а гематологічні

та біохімічні показники крові залишаються в межах фізіологічної норми. Доведено економічну

доцільність заміни рибного борошна ферментованим соєвим шротом у комбікормах

для кларієвого сома, що сприяє зниженню собівартості продукції та підвищенню

рентабельності виробництва.

Практичне значення одержаних результатів. У результаті проведених досліджень

вперше теоретично обґрунтовано та експериментально встановлено можливість введення

до 36 % ферментованого соєвого шроту у комбікорми для кларієвого сома. Під час

вирощування молоді кларієвого сома до маси 300 г за допомогою комбікорму

із ферментованим соєвим шротом відзначено збільшення маси тіла на 1,59–3,90 %,

абсолютного та середньодобового приростів відповідно на 1,79–4,26 і 1,84–4,29%, відносного

приросту – на 0,52–0,99 %, маси м’язової тканини – на 1,69–4,98 %, та зниження кормового

коефіцієнту комбікорму на 2,36–3,94 %.

Повна заміна до рибного борошна ферментованим соєвим шротом у кількості 36 % у

комбікормах для кларієвого сома, що вирощується до товарної маси, викликає підвищення

маси тіла на 0,89 та 1,09 %, абсолютного приросту на 1,32 та 1,54 %, середньодобового – на

1,34–1,57 %, відносного – на 0,68–0,70 %, маси м’язової тканини – на 1,10 та 1,39 %, та

зниження витрат корму на 1 кг приросту на 1,80 %.

Використання комбікормів із соєвим шротом сприяє підвищенню рентабельності

вирощування кларієвого сома на 7,7–9,9 %.

Повнота викладення в опублікованих працях наукових положень, висновків

і рекомендацій, сформульованих у дисертації, відповідає вимогам МОН України.

За результатами дисертації опубліковано 6 наукових праць, з яких 3 статті у наукових фахових

виданнях України та 3 тези наукових доповідей.

Оформлення дисертації та дотримання принципів академічної доброчесності.

Дисертація оформлена згідно з нормативними вимогами і стандартами з дотриманням

системного викладення матеріалу. Робота написана державною мовою, стиль викладення

матеріалу – науковий, літературний. Основні положення, висновки, пропозиції

та рекомендації дисертації в цілому характеризуються послідовністю, аргументованістю

і завершеністю. Дисертація є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею

із науково-обґрунтованими висновками та рекомендаціями. Використання ідей, результатів

і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела. У роботі відсутнє

привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного цитування.

Дискусійні питання та зауваження:

1. Поряд з достатньою кількістю наведених у розділі «Огляд літератури» літературних

джерел за останні роки, трапляється застаріла література, яку бажано б було замінити

новішою.

2. Поясніть, будь ласка, за рахунок чого збільшилася жива маса риб та їх прирости,

якщо поживність комбікормів була однаковою як у контрольній, так і у дослідних групах.

3. Разом із введенням ферментованого соєвого шроту в дослідних комбікормах зростає

рівень молочної кислоти, чи впливає це на продуктивність риби?

4. Для глибини досліджень доцільно було провести дослідження перетравності

поживних речовин для молоді кларієвого сома, а не лише для риб вирощених до товарної маси.

5. У роботі зустрічаються поодинокі стилістичні, технічні і граматичні помилки.

Водночас, вищевикладені зауваження здебільшого мають дискусійний характер. Вони

є висловленням власного бачення офіційного опонента на розкриття предмету дисертації

та її окремих питань, які, очевидно, можуть і не збігатися з позицією автора дисертації

та його наукового керівника. Зазначені зауваження в цілому не впливають на високу

позитивну оцінку дисертації Р. Р. Вознюка, а свідчать лише про її актуальність, комплексність

та багатогранність досліджуваних автором проблем.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам. Дисертація

Вознюка Романа Руслановича на тему: «Експериментальне обґрунтування використання

ферментованого соєвого шроту в годівлі кларієвого сома (Clarias gariepinus)» за актуальністю,

ступенем новизни представлених результатів, їх наукової обґрунтованості, повноти

викладення в опублікованих наукових працях, рівнем виконання поставленого наукового

завдання та володіння методологією наукової діяльності відповідає вимогам,

які висуваються до дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії.

Дисертація відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40

від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (із змінами)

і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44

від 12 січня 2022 року (із змінами), а її автор Вознюк Роман Русланович заслуговує

на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 204 «Технологія виробництва

і переробки продукції тваринництва» галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство»
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